
Д Е П А Р Т А М Е Н Т  
Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н О Й  

Г Р А Ж Д А Н С К О Й  С Л У Ж Б Ы  
И  К А Д Р О В О Й  П О Л И Т И К И  
Х А Н Т Ы -М А Н С И Й С К О Г О  

А В Т О Н О М Н О Г О  О К Р У Г А  -  Ю Г Р Ы  
(Д Е П Г О С С Л У Ж Б Ы  Ю Г Р Ы )

Главам 
городских округов 

и муниципальных районов 
Ханты-Мансийского 

автономного округа — Югры
ул. Комсомольская, дом 31, г. Ханты-Мансийск, 
Ханты-Мансийский автономный округ -  Югра 

(Тюменская область), 628011 
телефон: (3467) 36-01-85 

E-mail: depgs@admhmao.ru

В соответствии с пунктом 4 Указа Президента Российской Федерации 
от 17.10.2022 № 752 «Об особенностях командирования лиц, замещающих 
государственные должности Российской Федерации, федеральных 
государственных гражданских служащих, работников федеральных 
государственных органов, замещающих должности, не являющиеся 
должностями федеральной государственной гражданской службы, на 
территории Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Запорожской области и Херсонской области» (далее -  Указ) 
(прилагается) органам местного самоуправления рекомендовано 
в кратчайшие сроки внести в нормативные правовые акты, определяющие 
порядок и условия командирования лиц, замещающих муниципальные 
должности, муниципальных служащих, работников органов местного 
самоуправления, замещающих должности, не являющиеся должностями 
муниципальной службы, работников организаций и учреждений, 
подведомственных указанным органам, изменения, направленные на 
установление для таких лиц, служащих, работников условий 
командирования, аналогичных условиям, предусмотренным настоящим 
Указом.

В связи с изложенным прошу организовать работу по исполнению 
пункта 4 Указа и предоставить в адрес Департамента государственной 
гражданской службы и кадровой политики Ханты-Мансийского автономного

Зб-Исх-2245
21.10.2022

Уважаемые коллеги!

mailto:depgs@admhmao.ru


2

округа -  Югры реквизиты принятых правовых актов (с приложением копий 
правовых актов).

Данное письмо прошу довести до сведения руководителей 
представительного и контрольно-счетного органов, а также глав поселений, 
расположенных на территории муниципальных районов.

В целях оперативной подготовки информации об исполнении Указа на 
территории Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры указанные 
сведения необходимо предоставить не позднее 7 ноября 2022 года, в том 
числе на адрес электронной почты: IgnatevaAV@admhmao.ru.

Приложение: на 3 л. в 1 экз.

Директор .: ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН \
у.  if  ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

e - if e a s ,* '4-
Сертификат
79E8B9A55D983B97AD4D1DD9B2868956D1D9B498 
Владелец Деменко Александр Евгеньевич 

^Действителен с 02.09.2021 по 02.12.2022 J

А.Е. Деменко

Исполнители:
начальник отдела муниципальной службы 
Депгосслужбы Югры
Фильчак З.П., тел.: 8(3467) 360-186 (доб. 1716)

mailto:IgnatevaAV@admhmao.ru


УКАЗ
ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Об особенностях командирования лиц, замещающих 
государственные должности Российской Федерации, 

федеральных государственных гражданских служащих, 
работников федеральных государственных органов, 

замещающих должности, не являющиеся должностями 
федеральной государственной гражданской службы, 

на территории Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запорожской области

и Херсонской области

В целях повышения уровня социальной защищенности лиц, 
замещающих государственные должности Российской Федерации, 
федеральных государственных гражданских служащих, работников 
федеральных государственных органов, замещающих должности, 
не являющиеся должностями федеральной государственной 
гражданской службы, п о с т а н о в л я ю :

1. Установить, что лицам, замещающим государственные 
должности Российской Федерации, федеральным государственным 
гражданским служащим, работникам федеральных государственных 
органов, замещающим должности, не являющиеся должностями 
федеральной государственной гражданской службы, в период 
их нахождения в служебных командировках на территориях 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 
Запорожской области и Херсонской области:

а) денежное вознаграждение (денежное содержание) 
выплачивается в двойном размере;

2̂  1̂ 00068 23696 5



2

б) дополнительные расходы, связанные с проживанием вне 
постоянного места жительства (суточные), возмещаются в размере 
8480 рублей за каждый день нахождения в служебной командировке;

в) федеральные государственные органы могут выплачивать 
безотчетные суммы в целях возмещения дополнительных расходов, 
связанных с такими командировками.

2. Правительству Российской Федерации:
а) обеспечить для работников организаций

и учреждений, подведомственных федеральным государственным 
органам, а также для работников иных организаций, принимающих 
непосредственное участие в выполнении работ (оказании услуг) 
по обеспечению жизнедеятельности населения и (или) 
восстановлению объектов инфраструктуры (в том числе 
по восстановлению вооружения, военной и специальной техники) 
на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, 
установление условий командирования, аналогичных условиям, 
предусмотренным настоящим Указом;

б) в 14-дневный срок привести свои акты в соответствие 
с настоящим Указом.

3. Финансирование расходов, связанных с реализацией 
настоящего Указа, осуществлять за счет средств, предусматриваемых 
в федеральном бюджете соответствующим федеральным 
государственным органам.

4. Рекомендовать органам государственной власти субъектов 
Российской Федерации и органам местного самоуправления 
в кратчайшие сроки внести в нормативные правовые акты, 
определяющие порядок и условия командирования лиц, замещающих 
государственные должности субъектов Российской Федерации, 
государственных гражданских служащих субъектов Российской 
Федерации, лиц, замещающих муниципальные должности, 
муниципальных служащих, работников государственных органов 
субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления, 
замещающих должности, не являющиеся должностями 
государственной службы субъектов Российской Федерации, 
должностями муниципальной службы, работников организаций 
и учреждений, подведомственных указанным органам, изменения, 
направленные на установление для таких лиц, служащих, работников



3

условий командирования, аналогичных условиям, предусмотренным 
настоящим Указом.

5. Внести в порядок и условия командирования федеральных
государственных гражданских служащих, утвержденные Указом 
П резидента Российской Федерации от 18 июля 2005 г. № 813 
"О порядке и условиях командирования федеральных
государственных гражданских служащих" (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2005, №  30, ст. 3134; 2007, 
№  50, ст. 6255; 2013, №  3, ст. 179; 2014, №  50, ст. 7050; 2015, №  40, 
ст. 5534; 2016, №  12, ст. 1642; 2020, №  14, ст. 2083), изменение, 
дополнив пункт 16 словами ", если иное не предусмотрено указом 
П резидента Российской Федерации".

6. Настоящ ий Указ вступает в силу со дня его подписания 
и распространяется на правоотношения, возникшие 
с 30 сентября 2022 г.

М осква, Кремль 
17 октября 2022 года 
№  752


